
 
 
  
 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   
 
 
 
 
 

Oficina de Recursos Humanos 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Autoridad Nacional del Servicio Civil - SERVIR, aplicando lo dispuesto por 
el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas 
a través de la siguiente dirección web: https://sgd.servir.gob.pe/VerificaDocumentoSERVIR e ingresando la siguiente clave: UO0ORS8 

Autoridad Nacional  
del Servicio Civil 

Presidencia  
del Consejo de Ministros 

D
o

cu
m

en
to

 e
le

ct
ró

n
ic

o
 f

ir
m

ad
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 e

n
 e

l m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

7
2

6
9

, L
ey

 d
e 

Fi
rm

as
 y

 C
er

ti
fi

ca
d

o
s 

D
ig

it
al

es
, s

u
 R

eg
la

m
en

to
 y

 m
o

d
if

ic
at

o
ri

as
. L

a 
in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 y
 la

 a
u

to
rí

a 
d

e 
la

(s
) 

fi
rm

a(
s)

 p
u

ed
en

 s
e

r 
ve

ri
fi

ca
d

as
 e

n
: h

tt
p

s:
//

ap
p

s.
fi

rm
ap

er
u

.g
o

b
.p

e
/w

e
b

/v
al

id
ad

o
r.

xh
tm

l 

Página 1 de 3 

Pasaje Francisco de Zela 150, 

piso 10 Jesús María, Lima 

RESOLUCION DE OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 
N°       -2025-SERVIR-GG-ORH 

Lima, 
 

La Carta N° 00016-2025-SITRASERVIR de fecha 02 de junio de 2025, presentada por el Sindicato 
de Trabajadores y Trabajadoras de la Autoridad Nacional del Servicio Civil – SITRASERVIR, dirigida a la 
Oficina de Recursos Humanos de SERVIR y el Informe N° 000045-2025-SERVIR-GG-ORH-CSE, de la 
Oficina de Recursos Humanos; 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Carta N° 00016-2025-SITRASERVIR de fecha 02 de junio de 2025, el Sindicato 

de Trabajadores y Trabajadoras de la Autoridad Nacional del Servicio Civil – SITRASERVIR, solicita 
licencia sindical para el desempeño de cargos sindicales, durante el día 30 de mayo de 2025, desde 
las 15:00 hrs a 18:00 hrs; 

Que, los servidores, materia de la solicitud del Sindicato, se encuentran vinculados a SERVIR; 

siendo que, los servidores civiles Humberto Martin Contreras Flores, Oscar Ruben Franco Quispe y 

Lino Stip Cayo Rojas, se encuentran vinculados bajo el D.L. N° 1057, y que, en el caso del servidor Luis 

Arturo Espinoza Torres, se encuentra vinculado bajo la Ley N° 30057. Es así que se ha acreditado que 

los servidores civiles integran a la Junta Directiva de SITRASERVIR; 

Que, en el marco de lo establecido en el literal i) del numeral 36.1 del artículo 36° del 
Reglamento Interno de los Servidores Civiles de la Autoridad Nacional del Servicio Civil – SERVIR, 
aprobado mediante Resolución de Gerencia General N° 000125-2021-SERVIR-GG, corresponde 
conceder a el/la servidor/a solicitud de licencia para desempeñar cargo sindical, con goce de 
compensación económica; 

 
Que, en el inciso d) del numeral 47.2 del artículo 47° de la Ley del Servicio Civil se establece 

que corresponde a los dirigentes sindicales justificar y acreditar que los permisos o las licencias 
solicitadas son para actos de asistencia obligatoria, por lo que no basta la simple solicitud del 
otorgamiento de la licencia sindical; 

 
Que, constituyen actos de concurrencia obligatoria, conforme a lo previsto en el primer párrafo 

del artículo 62° del Reglamento General de la Ley del Servicio Civil, aquellos supuestos establecidos 
como tales por la organización sindical de acuerdo con lo previsto en su estatuto, así como las 
citaciones judiciales, administrativas o policiales relacionadas con la actividad sindical; 

 
Que, el artículo 192° del Reglamento General de la Ley del Servicio Civil, señala que la 

suspensión del servicio civil, debidamente sustentada, se declara mediante resolución administrativa 
del responsable de la Oficina de Recursos Humanos o quien haga sus veces, en la que se consigna la 
causal y la fecha en que se hace efectiva; siendo que la Resolución tendrá como anexos los 
documentos que acreditan la causal; 

 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 
 
  
 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   
 
 
 
 
 

Oficina de Recursos Humanos 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Autoridad Nacional del Servicio Civil - SERVIR, aplicando lo dispuesto por 
el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas 
a través de la siguiente dirección web: https://sgd.servir.gob.pe/VerificaDocumentoSERVIR e ingresando la siguiente clave: UO0ORS8 

Autoridad Nacional  
del Servicio Civil 

Presidencia  
del Consejo de Ministros 

D
o

cu
m

en
to

 e
le

ct
ró

n
ic

o
 f

ir
m

ad
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 e

n
 e

l m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

7
2

6
9

, L
ey

 d
e 

Fi
rm

as
 y

 C
er

ti
fi

ca
d

o
s 

D
ig

it
al

es
, s

u
 R

eg
la

m
en

to
 y

 m
o

d
if

ic
at

o
ri

as
. L

a 
in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 y
 la

 a
u

to
rí

a 
d

e 
la

(s
) 

fi
rm

a(
s)

 p
u

ed
en

 s
e

r 
ve

ri
fi

ca
d

as
 e

n
: h

tt
p

s:
//

ap
p

s.
fi

rm
ap

er
u

.g
o

b
.p

e
/w

e
b

/v
al

id
ad

o
r.

xh
tm

l 

Página 2 de 3 

Pasaje Francisco de Zela 150, 

piso 10 Jesús María, Lima 

Que, en el artículo 17° del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado con Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, se establece que en el 
mismo acto administrativo puede disponerse que tenga eficacia anticipada a su emisión, sólo si fuera 
más favorable al administrado, y siempre que no lesione derechos fundamentales o intereses de 
buena fe legalmente protegidos a terceros y que existiera en la fecha a la que pretenda retrotraerse 
la eficacia del acto el supuesto de hecho justificativo para su adopción; 

 
De conformidad con el Decreto Legislativo N° 1023, Decreto Legislativo que crea la Autoridad 

Nacional del Servicio Civil – SERVIR, la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, y su Reglamento; Decreto 
Legislativo N° 1057, Decreto Legislativo que regula el régimen especial de contratación 
administrativa de servicios, y su Reglamento y en el Reglamento Interno de los Servidores Civiles de 
la Autoridad Nacional del Servicio Civil – SERVIR, aprobado mediante Resolución de Gerencia 
General N° 000125-2021-SERVIR-GG, en uso de las facultades establecidas en el Reglamento de 
Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Servicio Civil, aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 062-2008-PCM y modificatorias;  

 
SE RESUELVE: 
 

Artículo 1º.- Conceder con eficacia anticipada, licencia con goce de remuneraciones para el 

desempeño de función sindical a los servidores civiles Humberto Martin Contreras Flores, Luis 

Arturo Espinoza Torres,  Oscar Ruben Franco Quispe y Lino Stip Cayo Rojas, durante el día 30 de 

mayo de 2025 desde las 15:00 hrs a 18:00 hrs. 

Artículo 2º.- Notificar la presente resolución a los servidores Humberto Martin Contreras 
Flores, Luis Arturo Espinoza Torres,  Oscar Ruben Franco Quispe y Lino Stip Cayo Rojas, así como al 
Sindicato de Trabajadores y Trabajadoras de la Autoridad Nacional del Servicio Civil – SITRASERVIR. 

 
Artículo 3º.- Poner en conocimiento a la Subjefatura de Abastecimiento, la Oficina de 

Planeamiento y Presupuesto, la Subjefatura de Servicio al Ciudadano y la Subjefatura de Tesorería. 
 
Articulo 4 º.- Encargar a la Subjefatura de Comunicaciones e Imagen Institucional que 

publique la presente Resolución, en la sede digital de la Autoridad Nacional del Servicio Civil – 
SERVIR (www.gob.pe/servir). 

 
Regístrese, comuníquese y publíquese. 

 

Firmado por 
CESAR AUGUSTO CALMET BUENO 
Jefe de Oficina de Recursos Humanos 
Oficina de Recursos Humanos 
 
 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 
 
  
 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   
 
 
 
 
 

Oficina de Recursos Humanos 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Autoridad Nacional del Servicio Civil - SERVIR, aplicando lo dispuesto por 
el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas 
a través de la siguiente dirección web: https://sgd.servir.gob.pe/VerificaDocumentoSERVIR e ingresando la siguiente clave: UO0ORS8 

Autoridad Nacional  
del Servicio Civil 

Presidencia  
del Consejo de Ministros 

D
o

cu
m

en
to

 e
le

ct
ró

n
ic

o
 f

ir
m

ad
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 e

n
 e

l m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

7
2

6
9

, L
ey

 d
e 

Fi
rm

as
 y

 C
er

ti
fi

ca
d

o
s 

D
ig

it
al

es
, s

u
 R

eg
la

m
en

to
 y

 m
o

d
if

ic
at

o
ri

as
. L

a 
in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 y
 la

 a
u

to
rí

a 
d

e 
la

(s
) 

fi
rm

a(
s)

 p
u

ed
en

 s
e

r 
ve

ri
fi

ca
d

as
 e

n
: h

tt
p

s:
//

ap
p

s.
fi

rm
ap

er
u

.g
o

b
.p

e
/w

e
b

/v
al

id
ad

o
r.

xh
tm

l 

Página 3 de 3 

Pasaje Francisco de Zela 150, 

piso 10 Jesús María, Lima 

 
Firmado por (VB) 
ANTHONY SKY RUIDIAS LEVANO 
Especialista de Gestión de Compensaciones 
Oficina de Recursos Humanos 
 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml

		2025-06-03T21:51:27+0000
	RUIDIAS LEVANO Anthony Sky FAU 20477906461 soft


		2025-06-04T00:51:08+0000
	CALMET BUENO Cesar Augusto FAU 20477906461 hard




